
Dicha solicitud ha sido presentada conforme a lo previsto 
en el citado Real Decreto ante la Universidad Autónoma de 
Barcelona, quien la ha remitido favorablemente informada por 
su Junta de Gobierno, al Ministerio de Educación y Ciencia.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Educación y Cien­
cia, oída la Junta Nacional de Universidades y previa delibera­
ción del Consejo de Ministros en su reunión del día veintinueve 
de diciembre de mil novecientos setenta y ocho,

DISPONGO:

Artículo primero.—Aprobar la conversión de la Escuela de 
Ayudantes Técnicos Sanitarios de la Diputación Provincial de 
Gerona en Escuela Universitaria de Enfermería, quedando ads­
crita a la Universidad Autónoma de Barcelona.

Artículo segundo.—La Escuela Universitaria de Enfermería, 
adscrita, de la Diputación Provincial de Gerona, se regirá por 
lo dispuesto en la Ley General de Educación, en el Decreto 
dos mil doscientos noventa y tres/mil novecientos setenta y 
tres, de diecisiete de agosto y en el dos mil ciento veintiocho/ 
mil novecientos setenta y siete, de veintitrés de julio y, en su 
defecto, por los estatutos Universitarios de la Universidad a que 
queda adscrita, su propio Reglamento y lo que se fija en el 
convenio de colaboración académica celebrado con la Universi­
dad Autónoma de Barcelona.

Artículo tercero.—Se autoriza al Ministerio de Educación y 
Ciencia para aprobar el Reglamento del Centro que se ajustará 
a lo establecido en el Decreto dos mil doscientos noventa y 
tres/mil novecientos setenta y tres, de diecisiete de agosto y 
en la Orden ministerial de diecisiete de septiembre de mil nove­
cientos setenta y cuatro, dictada en desarrollo del mismo.

Artículo cuarto.—El Ministerio dé Educación y Ciencia dic­
tará las normas e instrucciones precisas para la interpretación 
y desarrollo de lo establecido en el presente Real Decreto.

Dado en Madrid a veintinueve de diciembre de mil nove­
cientos setenta y ocho.

JUAN CARLOS
El Ministro de Educación y Ciencia,

IÑIGO CAVERO LATAILLADE

4965 REAL DECRETO 3397/1978, de 29 de diciembre, por 
el que se declara de «interés social preferente» el 
proyecto de las obras de construcción de un nuevo 
edificio donde se ubicará el Centro «Can Sant Joan» 
en Montcada y Reixach (Barcelona).

En virtud de expediente reglamentario, a propuesta del Mi­
nistro de Educación y Ciencia y previa deliberación del Consejo 
de Ministros en su reunión del día veintinueve de diciembre de 
mil novecientos setenta y ocho,

DISPONGO:

Artículo único.—Se declara de «interés social preferente», a 
tenor de lo establecido en la Ley de quince de julio de mil 
novecientos cincuenta y cuatro y en Decretos de veinticinco de 
marzo de mil novecientos cincuenta y cinco y de nueve de 
agosto de mil novecientos setenta y cuatro, a todos los efectos 
excepto el de la expropiación forzosa y con el presupuesto de 
ejecución considerado por el Ministerio de Educación y Ciencia, 
el proyecto de las obras de construcción de un nuevo dificio 
donde se ubicará el Centro «Can Sant Joan» en Montcada y 
Reixach (Barcelona), cuya ejecución supondrá la posibilidad 
de que dicho Centro sea clasificado definitivamente en uno de 
tres unidades de Educación Preescolar y ocho unidades de 
Enseñanza General Básica con un total de cuatrocientos cua­
renta puestos escolares. El expediente ha sido promovido por 
doña María Carmen Roca March, en su condición de Presidente 
de la Cooperativa Industrial de Enseñanza «Can Sant Joan».

Los efectos de este Real Decreto se habrán de entender 
condicionados a lo establecido en la Ley catorce de mil nove­
cientos setenta, de cuatro de agosto, General de Educación y 
Financiamiento de la Reforma Educativa y disposiciones que la 
desarrollen.

Dado en Madrid a veintinueve de diciembre de mil nove­
cientos setenta y ocho.

JUAN CARLOS
El Ministro de Educación y Ciencia,

IÑIGO CAVERO LATAILLADE

4966 REAL DECRETO 3398/1978, de 29 de diciembre, por 
el que se declara de «interés social» el proyecto 
de las obras de construcción del Centro docente 
«Los Robles», sito en la parroquia de Pruvia, mu­
nicipio de Llanera, en la urbanización Peñacorada 
(Oviedo).

En virtud de expediente reglamentario a propuesta del Mi­
nistro de Educación y Ciencia y previa deliberación del Con­
sejo de Ministros en su reunión del día veintinueve de diciembre 
de mil novecientos setenta y ocho,

DISPONGO:

Artículo único.—Se declara de «interés social», a tenor de lo 
establecido en la Ley de quince de julio de mil novecientos 
cincuenta y cuatro y en Decretos de veinticinco de marzo de 
mil novecientos cincuenta y cinco y de nueve de agosto de 
mil novecientos, setenta y cuatro, a todos los efectos excepto el 
de la expropiación forzosa y con el presupuesto de ejecución 
considerado por el Ministerio de Educación y Ciencia, el proyec­
to de las obras de construcción del Centro docente «Los Robles», 
sito en la parroquia de Pruvia, municipio de Llanera, en la 
urbanización denominada Peñacorada (Oviedo), cuya ejecución 
supondrá la puesta en funcionamiento de un Centro de Bachi­
llerato Unificado Polivalente y C. O. U., con capacidad para 
trescientos veinte puestos escolares, y cuyo expediente ha sido 
promovido por don Juan Francisco Casero Lambas en su con­
dición de Director regional de Federación de Entidades Inmo­
biliarias, S. A. (F. E. I. S. A.).

Los efectos de este Real Decreto se habrán de entender 
condicionados a lo establecido en la Ley catorce, de mil nove­
cientos setenta, de cuatro de agosto, General de Educación y 
Financiamiento de la Reforma Educativa y disposiciones que 
la desarrollen.

Dado en Madrid a veintinueve de diciembre de mil nove­
cientos setenta y ocho.

JUAN CARLOS
El Ministro de Educación y Ciencia,

IÑIGO CAVERO LATAILLADE

4967 REAL DECRETO 3399/1978, de 29 de diciembre, por 
el que se declara de «interés social» el proyecto 
de las obras de construcción del Centro «Jardín de 
Africa», en Santander.

En virtud de expediente reglamentario, a propuesta del Mi­
nistro de Educación y Ciencia y previa deliberación del Con­
sejo de Ministros en su reunión del día veintinueve de diciembre 
de mil novecientos setenta y ocho,

DISPONGO:

Artículo único.—Se declara de «interés social», a tenor de lo 
establecido en la Ley de quince de julio de mil novecientos 
cincuenta y cuatro y en Decretos de veinticinco de marzo de 
mil novecientos cincuenta y cinco y de nueve de agosto de mil 
novecientos setenta y cuatro, a todos los efectos excepto el de 
la expropiación forzosa y con el presupuesto de ejecución consi­
derado por el Ministerio de Educación y Ciencia, el proyecto 
de las obras de construcción del Centro «Jardín de Africa», sito 
en Santander, cuya ejecución supondrá la puesta en funciona­
miento de un nuevo edificio con capacidad para trescientos 
veinte puestos escolares de E. G. B. y cuyo expediente ha sido 
promovido por doña María Teresa Fernández Rodríguez en su 
condición de Directora del mencionado Centro.

Los efectos de este Real Decreto se habrán de entender 
condicionados a lo establecido en la Ley catorce, de mil nove­
cientos setenta, de cuatro de agosto, General de Educación 
y Financiamiento de la Reforma Educativa y disposiciones 
que la desarrollen.

Dado en Madrid a veintinueve de diciembre de mil nove­
cientos setenta y ocho.

JUAN CARLOS
El Ministro de Educación y Ciencia,

IÑIGO CAVERO LATAILLADE

4968 REAL DECRETO 4000/1978, de 29 de diciembre, por 
el que se declara de interés social el proyecto 
de las obras de ampliación y transformación del 
Centro docente «San Pedro», sito en Villaverde Ba­
jo, en Madrid.

En virtud de expediente reglamentario, a propuesta del Mi­
nistro de Educación y Ciencia y previa deliberación del Consejo 
de Ministros en su reunión del día veintinueve de diciembre de 
mil novecientos setenta y ocho.

DISPONGO:

Artículo único.—Se declara de interés social, a tenor de lo 
establecido en la Ley de quince de julio de mil novecientos cin­
cuenta y cuatro y en Decretos de veinticinco de marzo de mil 
novecientos cincuenta y cinco y de nueve de agosto de mil nove­
cientos setenta y cuatro, a todos los efectos, excepto el de la ex­
propiación forzosa, y con el presupuesto de ejecución considera­
do por el Ministerio de Educación y Ciencia, el proyecto de las 
obras de ampliación y transformación del Centro docente «San 
Pedro», sito en Villaverde Bajo, en Madrid, cuya ejecución su­
pondrá la posibilidad de obtener la clasificación definitiva para


